
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Privind achiziţionarea__Legume si fructe  pentru trimestru IV anul 2024 . 
                                                                     (se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante__IMSP SR Ungheni _____________ 

2. IDNO_1003609150409_________________________________________________ 

3. Adresa_mun.Ungheni , str.Nationala nr.37____________________________ 

4. Numărul de telefon/fax_0(236)2-51-49/ (236) 2-21-94_________________________ 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante:         

imspsrungheni@gmail.com__________________________________ 

 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună) Institutie publica, principalul gen de activitate 

acordarea  serviciilor medicale _____________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lu

crărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoare

a 

estimată 

 

03220000-9  Lotul nr.  1. Legume si fructe  pentru trimestru IV anul 2024 

1.  03220000-9 Cartofi proaspeţi*-  
kg 

 
2300 

Tuberculi întregi, curați, uscaţi, necontaminaţi, 

sănătoşi, fără atacuri de boli sau insecte care să 

le facă improprii consumului, fără urme vizibile 

de substanţe străine; 

Cu diamnetrul nu mai mic de 8 cm. calitativi de 

mărime medie,  calitatea I, ambalaj Saci din 

plasa 

livrare-1/săpt HG 929 din 31.12.2009 

 

2.  03220000-9 Ceapă uscata*-  
kg 

 
500 

Bulbii de ceapă trebuie să fie: intacţi, sănătoşi, 

fără atacuri de boli sau insecte care să le facă 

improprii consumului, curaţi, fără urme vizibile 

de substanţe străine, suficient de uscați în 

stadiul de utilizare prevăzut (cel puțin primile 

starturi exterioare ale învelișului și tulpinile 

trebuie să fie complet uscate), fără umeditate 

excesivă la suprafață. Cu mărimea nu mai mică 

de 6-10 cm curate, fără deteriorări cauzate de 

dăunători care afectează pulpa; fără umezeală 

externă anormală;fără miros şi/sau gust străin, 

cu diametrul 6- 10 cm,  ambalaj saci /20 kg( 

plasă 20 kg) 

 



livrare-1/săpt SM 243: 2004 ,roada anului 

2024 

3.  03220000-9 Morcov proaspăt*-  
kg 

 
550 

Rădăcina roșu-portocalie, de formă alungit-

conică, cu vârf rotunjit, lungimea 18-20 cm, 

masa 80-140 g. Proaspătă, întreagă, sănătoasă, 

curată, fără vătămări cauzate de insecte 

dăunătoare, fără umeditate excesivă la 

suprafață. Saci calitativi de mărime medie, 

(ambalaj saci din plasă 20 kg), 

HG 929 din 31.12.2009 livrare-1/săpt 

 

4.  03220000-9 
Sfeclă roşie proaspătă*- 

recolta anului  2024 

kg 

 
500 

Rădăcina cilindrică, cu masa de 200-600 g, 

lungimea 16-20 cm. Miezul de culoarea roșu 

intens tipica pentru sorturile de sfeclă de masă , 

fără inele, suculent, dulce. Proaspătă, întreagă, 

sănătoasă, curată, fără vătămări cauzate de 

insectele dăunătoare, fără umeditate excesivă la 

suprafața. 

Saci calitativi de mărime medie, (ambalaj saci 

din plasă 20 kg) 

HG 929 din 31.12.2009 ,livrare-1/săpt 

 

5.  03220000-9 
Varză proaspătă* recolta 

anului  2024 

kg 

 
500 

Căpățâni proaspete, întregi sănătoase, curate, pe 

deplin formate, tipice soiurilor botanice după 

culoare și formă, fără atacuri de boli sau insecte 

care să le facă improprii consumul, greutatea 

unei căpățâni între 1-2 kg,Ambalaj  saci/35 kg  

din plasa , HG 929 din 31.12.2009 

livrare-1/săpt,  

 

6.  03220000-9 Mere proaspete  Kg  500 Livrarea la comanda( fara stricaciuni)  

7.  03220000-9 Fructe uscate (Mere) Kg       100 Livrarea la comanda(uscate fara impuritati)  

Valoarea estimativă totală fara tva 
60 000 

lei 

Nota : Produsele se aduc în saci din plasă nu în saci de polietelen, livrarea 

de doua ori pe saptamina in zilele de luni si joi. 
 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant_______________________________________________________________________ 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate__Inconterms 2020 DDP-Franco 

Destinatie Vamuit , cu transportul si serviciile hamaliere Vanzatorului   in perioada 

trimestru  IV  2024. La solocotarea Cumparatorului. 

11. Termenul de valabilitate a contractului___32.12.2024_________________________ 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Specificatia de pret Anexa nr. 22 la  Doc. Standard completat- 

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

obligatoriu 

2. Specificatia tehnica Anexa nr. 23 la  Doc. Standard completat- 

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

obligatoriu 



3. Dovada înregistrării persoanei juridice, în 

conformitate cu prevederile legale 
Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/ EXTRAS din Registrul de Stat 

al persoanelor juridice -copie, confirmată cu 

semnătura electronică a Operatorului 

economic 

obligatoriu 

4. Certificat privind deţinerea unui cont bancar Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice 
obligatoriu 

5. DECLARAŢIE privind valabilitatea ofertei Anexa nr. 8 la  Doc. Standard completat- 

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

 

Obligatoriu 

6. Cerere de Participare Anexa nr. 7 la  Doc. Standard completat- 

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

Obligatoriu 

7. Declaratie de eligibilitate 
Complectata conform modeluilui  aprobat prin 

HG nr.870/2022 
Obligatoriu 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică)____nu  se aplica_____________________________________________. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz)__ 

_______________________________________________________________ 

15. Ofertele se prezintă în valută_MD_____________________________________ 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului cel mai mic pret ________ 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. 
  

2. 
  

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă)__Informatia o gasiti in SIA RSAP______ 

- pe: (data)_ Informatia o gasiti in SIA RSAP ___________________________ 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare__ prin intermediul 

SIA ,,RSAP”._________________________________________________________________ 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor_30 zile_______________________ 

21. Locul deschiderii ofertelor_ SIA ,,RSAP” ______________________________ 
                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare__Limba 

romana__________________________________________ 

23. Alte informaţii relevante_Livrarea la depozitul institututiei , inlusiv servicii 

hamaliere de doua ori pe săptămână ( luni și joi). 

 

Conducătorul grupului de lucru ___Stati Elvira___________________________. 


